- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

TERTIUS est à tit. in quibus caus. feud. amit. usque ad tit. si de feud. Vas. ab aliq. interpell. fuer.

QUARTUS est à tit. si de feud. Vas. &c. usque ad finem text. feudaliu[m].

D ;

QVIN.

30.
5.
Auctores
lib. 1. quis?

QVINTVS denique liber constitutiones Imperatorum Conradi Lotharii, & Friderici continet. LIBRI primi auctorem fuisse Gerhardum Nigrum Consulem Mediolanensem, Jac. Cujac. in proleg. ex eo affirmat, quod in c. un. §. fin. de success. feud. disponitur, ut si in investitura tali pacto convenerit, ut masculi & foeminae in feudo succederent, masculi praferantur foeminis, quae sententia Gerharo Nig. ascribitur, in c. un. §. similiter de capit. qui cur. vend.

Libri 2. &
3. Auct.
Libri 4. in
certi sunt
Auctores.
Lib. 5. Auct.

II. PROPTER legem commissoriam, c. un. de feud. dat. in vic. l. com. quae in feudis locum non habet, sicuti nec in pignoribus obtinet, l. ult. C. de pact. pign. Id quod similiter attribuitur Gerharo Nigro in d. c. un. §. pen. de capit. qui cur. vend. Unde probabiliter concluditur, Gerharum lib. 1. esse auctorem & compilatorem. LIBRI

secundi & tertii, secundum eundem Cujac. auctor esse fertur, Obertus de Orto, similiter civis Mediolanensis, & ideo quidem, quod in utriusque libri exordio & inscriptione praefixum sit ipsius nomen cum salutatione ad Filium Anshelimum. DENIQUE asserit Cujac. LIBRI IV. incertos esse auctores, quod vel exinde liquet, dum in c. 1. si de feud. Vas. ab aliq. interpell. fuer. hi duo consules sapientes vocentur, ex eo verisimile non esse, eos ipsos tanta arrogantiae vitio infectos fuisse, ut se etiam sapientes appellitare non erubescerent. QVINTI LIB. auctor esse creditur.

HAGOLINUS antiquus Glossator & Professor Bononiensis, qui res interseruit ex mandato Imperatorum: ut placet Odofredo & Baldo, quos sequitur Cujac. in procem. feud. EX QVIBUS relinquatur Gerharum Nigrum & Obertum de Orto trium priorum librorum esse compilatores, nec ab illa sententia dimovebit nos argumentum. Duar. & Connan. quod auctoritas Oberti & Gerhardi non ut auctorum, sed ut

Conclusio.

testium producatursapius. Quippe in obscuro non laet, alia ab aliis progressu temporis fuisse adjecta, qui illorum, ut collectorum primario- rum sententiam recitarunt. Vixit uterque tempore Friderici Barbarossae primi, qui Conrado 3. successit circiter annum Domini 1152. ut colligitur ex 2. feud. 33. verb. in quib. teste D. Arumao in disput. feud. 1. thes. 3. Reliquas objectiones, quarum 12. in unum fasciculum comportavit Conradus Olemannus in disp. 2. feud. Giphani. nu. 42. & seqq. in ipso congressu accuratiore judicio persequamur, ne Disputatio nostra, contra instituti rationem, in immensum excresecat.

XI.

*Hisce igitur generalibus, sine quibus
vix ac ne vix quidem cum fructu ad se-
quentia*

quentia pervenire potuissemus, jam premis-
sis tandem rem ipsam aggredimur, Et ad ^{31.} De defini-
feudi definitionem descendimus. Quæ qua-
stio cum Et nominis Et rei simul definitio-
nem complectatur, rectius secundum artis
præceptum nos facturos arbitramur, si à defi-
nitione nominis primùm digressi fuerimus,
cum nemo res intelligat nisi prius verba co-
gnoverit. Quæ (ut Plato in Cratylo do-
cet) sunt instrumenta, quibus res signifi-
cantur.

XII.

Eam autem proponit nobis Obertus de ^{Nominis}
Orto in c. un. §. fin. per quos invest. fiat, ^{definitio.}
feudum scilicet à fide, vel fidelitate
dici.

Quæ definitio licet à multis improbetur, tamen omnibus aliis Ety-
mologiis relictis, hanc arripiemus, hanc exosculabimur, hanc fovebimus.
Quippe de FORMA & ESSENTIA feudi est FIDES seu FIDE-
LITAS, quæ in omni feudo requiritur, tam à Domino, quàm à Vasallo; ^{Rationes}
uterque enim ratione & vi mutuae obligationis fidem præstare tenetur, c. ^{confirmat-}
un. qual. jur. deb. Vasall. c. un. de form. fidel. Quæ si omittatur & ne-
gligatur FELONIA committitur in Vasallagio, & feudo cadit tam Do-
minus quàm Vasallus, dicitur enim in c. un. §. Domino, si de feud. de-
funct. content. sit. &c. de DOMINO committente feloniam, per quam
Vasallus amittere debet feudum, si eam committit, proprietatem feudi ad
Vasallum pertinere, sive peccavit in Vasallum, sive in alium, quo loco
illa.

32.

illa verba: **PROPRIETATEM AD VASALLVM PERTI-
NERE**: notanda sunt, cum regulariter in Vasallum non proprietas,
sed ususfructus feudi transeat, c. un. in fin. in quibus caus. feud. amit.
Hinc fides secundum Stoicos ex eo, quod fiat, quod dictum est, dicitur,
auctore Cicero lib. 1. offic. & Mozz. in tractat. de feud. c. 1. num. 4.
FIDEM dici ait **QVASI FAC, & DIC.** quia Vasallus in facto &
dicto fidelis esse debet. Vnde Vasalli, qui feuda habent, appellantur fi-
deles, c. un. de his qui feud. dar. poss. c. un. quib. mod. feud. amit. & c. un.
de contentione inter dom. & fid. **QVIA** domino suo fidem promissam
servare, & erga eum in dicto facto, hoc est, in sermone, & opera fideles
esse debent, Mozz. d. loc. n. 4. Seyff. in speculo feud. in definit. feud. &
Chassan. in consuet. Burgund. in Rubr. de feud. num. 5. **VULGO** hic

Object.

objicitur hanc Etymologiam vocabuli non esse propriam, quia etiam in
aliis **CONTRACTIBVS** requiritur bona fides, quam fallere
grave est, l. 1. in princ. ff. de pec. constit. l. bona fides. 31. ff. depositi. & l.
bonam fidem. 4. C. de obligat. & act. Vnde sic argumentantur. Oninis
notatio, quæ latior vel strictior est suo notato, vitiosa est. Sed hæc notatio
talis est.

*Notatio
latior &
strictior est
Latior.
Strictior.*

E. Assuntum probo, quia vocabulum fidelitatis circa plu-
ra objecta occupatur quàm feudum, idque patet inde, quod & officium
magistratus, & simul mandatum, quod summam fidem requirit, contine-
at. Eà igitur inspectione latior suo notato videtur.

Resp.

1.

DEINDE strictiorem in eo cognoscimus, quod non in omni feudo
fidelitas præstetur, sed quandoque remitti possit, c. 1. per quos fiat investi-
ra. Sed **RESP. FEVDVM** ob sui excellentiam dici consistere in
fide, quia dominus committit Vasallo vitam, honorem, & bona, c. 1. de
nov. form. fidel. & licet in omnibus **CONTRACTIBVS** re-
quiratur bona fides: tamen cum nullâ aliâ in re, quàm in feudo, tam ar-
ctè, tamq; strictè bona fides exigatur, ideò fides sive fidelitas *κατ' ἐξοχήν*
merito saltem de feudo prædicatur, quia feudum datur principaliter pro-
pter fidem & fidelitatem, c. 1. §. nulla. per quos fiat invest. Contractus qui-
dem habent suam fidem, sed si eam secundum conventionis tenorem semel
liberaveris, nulla te amplius sequitur obligatio pr. Inst. quib. mod. toll. ob-
lig. Ast fides, quæ ex beneficiariâ & feudali conventionem descendit, nun-
quam nisi per supremam vasalli diem solvi potest, quia vasallus semper &
quotiescunq; necessitas exegerit, fidem suam erga dominum exercere
debet, & non illam tantum vulgarem, qua contrahentes invicem sese con-
stringunt: sed bona & corpus, ubi periculum inciderit pro domino expo-
nere debet.

Qui autem fidelis esse recusat, ei nulla debet fieri investitura. **DE-
INDE** argumentum à notatione negativè sumtum non est latius nota-
to: quia regulariter verum est, non præstatur fides vel fidelitas, ergo non
est feudum, secus est si affirmativè sumatur, ut fides illic præstatur. **E.** est
feudum

feudum. SECUNDO ad alterum assumptionis membrum RESP. d. c. 1. non
de ipsius fidelitatis sed juramenti fidelitatis remissione loqui. A fidelitate a.
ipsa ad juramentum fidelitatis non valet consequentia. Illa remitti nequit,
cum de cujusque feudi essentia necessario exigenda & domino præstanda
sit. Hoc autem juramentum fidelitatis pro arbitrio suo dominus exigere
vel remittere potest. Neque OBSTAT huic Etymologiae, quod objicit
Hotom. c. 1. disp. feudali, feudum a fide dici non posse, quia tunc potius
fidelium, fidum, vel fidelitium primam syllabam integram retentam, dicendum
esset, unde existimat Hotom, feudum probabilius a fida Longobardico vo-
cabulo deduci, quod inimicitiam hostilitatemque significat: ut in legib. Lon-
gobardicis videre est, præsertim in constit. primam de fido, & in constit. de
homicidiis liberor. hominum: cujus amovenda gratia Vasallus dominum
juvare debet, fidaque levare, quod & Jac. Columbin. in gloss. c. 1. de
his qui feud. dar. poss. subindicat. RESP. Hoc non refragatur: Con-
cedimus enim feudum crassam, exoticam, barbaramque esse vocem, & ex
pharetra Longobardorum prolatam, sed quia Obertus de Orto optimè no-
verit in omni feudo de substantia requiri fidem, haud dubiè propter co-
gnationem literarum, feudum a fide latino vocabulo deducere maluit, ut
quasi fidum esset, VVes. c. 1. de feud. in princ. Et hæc communis est Dd.
sententia, Curt. p. 1. q. 7. Julius Clar. q. 5. §. feudum. Zas. p. 1. num. 2.
Bald. in procc. nu. 7. Schrad. p. 2. c. 1. nu. 4. Joan. Garf. in tract. de ex-
pens. c. 12. nu. 30. & 31. Borch. c. 1. princ. Gothofr. Ant. disp. de feud. 1.
thes. 2. lit. b. Niell. d. disp. 1. feud. thes. 6.

QVÆ tantò magis amplectenda, quòd ex re ipsa ducta sit, hoc
est ex forma feudi, quæ cuique rei dicitur dare suum nomen & esse, l. 9. §.
3. ad exhibend. l. 13. §. 1. de V. S. Ardiz. de feud. c. 4. Afflict. in prælud. nu.
39. Blanc. 1. de feud. Sonsbecc. p. 2. nu. 23. Mozz. de orig. feud. nu. 1. Cu-
jac. in princ. comment. de feud. DISSENT. Dd. variè: alii feudum
deducunt à fœdere, quod Dominus & Vasallus de præstanda fidelitate inter
se ferire solent. Et hanc Etymologiam Anton. de Prato veteri referente
Montan. lib. 1. c. 1. circa fin. probavit. Zas. in epit. nu. 2. p. 1. & in l. 2. in
pr. num. 22. de O. I. Hannef. lib. 1. c. 1. Sonsbecc. p. 2. num. 32. Philipp.
Melanth. in comment. ad officia. Cic. à Germanico nomine Sueden/
quòd pascere significat, derivat: quia feudum in pratis & pascuis, ut pluri-
mum consistit, quem secutus est Joachimus à Beust. in l. admonendi. 37.
de Jurei. fol. mihi. 427. Nam prædia feudalìa ad hoc dantur Vasal-
lis, ut inde se, familiam, & equos honestè alant, ut parati esse
possint ad servitia. Dominis suis præstanda & militares expeditiones
obeundas, quoties necessitas tulerit, & ad hoc specialiter fuerint
evocati.

33.

Ri.

Varia feu-
dorum de-
rivatio.

B

Alii

Alii aliundè feudi etymon sumunt: ut Connan. & Hotom. à verbo vacelleto, seu vasleto, quod ministrum significat: Vigelius à Germanicâ voce Vogthey. Nam Germani Vogt vocant curatorem, præfectum, præsidem, vel præpositum, & ipsa præfectura est die Vogthey/Deniq; Johan. Bodin. scribit nomen feudi, collectum esse ex initialibus literis verborum *Fidelis ero Domino vero meo*, quam olim formulam Jurisjurandi, quâ Vasalli fidelitatem spondebant, fuisse perhibet de Rep. lib. 1. c. 9. in pr. Vid. Petr. Heig. lib. 2. nu. 66. Rosenth. Synopf. feud. c. 1. conclus. 6. num. 3. Borcholt d. loc.

XIII.

De defini-
tione rei.

Huic definitioni nominis succedit nunc definitio rei, quæ nobis majorem injicit scrupulum, & difficultatem, variè enim definiri à variis verissimè dicit Nicol. Mozz. de Orig. feud. num. 5. in tract. feudal.

Feudum
definitur
beneficiū.

A quibusdam enim definitur BENEFICIUM ex benevolentia datum alicui, ut proprietas rei immobilis beneficiatæ seu in feudum datæ penes dantem remaneat: ususfructus verò illius ita ad accipientem transeat, ut ad eum hæredesque suos masculos & fœminas (si ita actum est) in perpetuum pertineat, ad hoc ut ille & sui hæredes fideliter domino serviant: text. in c. 1. §. beneficium, in quibus caus. feud. amit. & in cap. un. de his, qui feud. dar. poss. c. un. de feud. March. cum quatuor seqq. c. 1. de prohib. feud. alien. per Loth. eandem etiam defendunt, Baldus in prælud. feud. Hostiens. in sum. tit. de feud. c. 2. Zasius in Epit. p. 1. n. 4. Duar. de feud. c. 2. Joh. Oldend. clafs. 5. de act. benef. Hotom. in disput. feud. c. 4. Borch. de feud. c. 1. num. 7. Clar. in feudum. q. 4. Curt Jun. pag. 1. qu. 6. c. 7. Sonsbecc. de feud. p. 2. num. 2. Rol. à Vall. conf. 39. num. 29. colum. 2. Verùm Jul. Clar. in d. §. feudum. q. 4. in f. putat eam non sine difficultate transire. Grandiùs in illam invehitur Systellus, dum rusticam & minus elegantem nominat, in specul. feud. tit. de defin. feud. in verb. ususfructus. Interim dubium non est, nec ullâ ratione negari potest, feudum esse beneficium, ita enim appellatur in d. cap. Unde Vasalli sæpè dicuntur BENEFICIARI, ut in c. 1. de feud. dat. in vic. leg. comm. An autem propriè feudum per beneficium possit ac debeat definiri haud immeritò quis dubitare potest, nam beneficium ab Oberto in

e. i. in quib. caus. feud. amic. & Senec. lib. de benefic. definitur. Quod
fit BENEVOLO ACTIO, tribuens gaudium capientibus capiensq;
tribuendo in id, quod facit, prona & sponte suâ parata. Jam autem feu-
dum ACTIO dici non potest. E. nec beneficium: à quo enim remove-
tur genus, ab eodem etiam removeri speciem necesse est: ACTUS
quo feudum constituitur præcedit, feudum igitur actui consequens. Sicut
igitur causa & effectum ita differunt & actio illa benevola seu beneficium
& feudum: Nam in feudo tenetur Vasallus adesse domino eumque pu-
gnando juvare contra proprium patrem, fratrem aut filium, exinde au-
tem non fit gaudium capienti, sed potius dolor est contra naturam bene-
ficii, & Vasallus ratione accepti beneficii, hæc omnia facere tenetur, ut
dispon. in c. un. §. ult. hic finitur lex &c. E. feudum beneficium defi-
niri non potest. DEINDE feudum datur ob causam, & ex eo inter con-
trahentes dominum videlicet & Vasallum *συνέταγμα*, id est, mutua
obligatio constituitur. Per quam alter alteri de benevolentia & fide invi-
cem præstanda obstringitur, 2. Feud. 52. d. prohib. feud. alien. per. Frid.
& tit. 26. si de feudo defuncti content. sit. §. domino, ubi not. Hotom.,
item lib. 1. F. 21. vers. vel si dominis suis. BENEVICIUM autem
gratis confertur: nec enim beneficium præstat, qui præstat debitum, l. 1.
§. pen. ff. de aq. quotid. & æst. beneficium accipiens solum naturaliter ad
antidota non autem civiliter obligatur, l. sed et si lege 25. §. consuluit. ff.
de petit. hered. TERTIO feudum etiam citra benevolam conce-
dentis actionem acquiri potest, ut præscriptione, 2. F. 26. §. si quis per 30.
annos. c. 1. d. usu Mediol. 1. F. 28. gl. in c. 1. §. præterea. d. capit. Con-
rad. 1. F. 40. Rittershus. 1. lib. 1. partit. feud. c. 18. nu. 3. QVARTO
interdum pretio interveniente, 1. F. 7. d. nat. feud. & tit. 20. d. benef. frat.
& qual. frat. in benef. frat. succ. item 1. F. 2. in pr. Sonsbecc. p. 2. nu. 8.
Borch. d. feud. c. 1. nu. 12. qui dissentientes apponit. QUINTO
Vasallus adversus dominum qui feudum concessit de evictione agere po-
test, tit. 8. in pr. & 25. lib. 2. f. quod in beneficii concessore minimè obti-
net, l. 18. §. ult. ff. d. donat.

DENIQUE cum beneficium non sit ipsa feudi generalis essen-
tia, sed tantum adventitia & adjuncta quædam feudi qualitas: ideo feu-
dum commodè per beneficium definiri non poterit, Bocer. Class. 4. disp.
11. th. 8. Hotom. disp. feud. c. 4. & in comment. ad §. fin. tit. 23. lib. 1.
Rittersh. d. feud. c. 3. nu. 4. Obrecht. d. disp. feud. c. 4. th. 120. & seqq.
Giphan. in annot. disput. 1. feud. num. 12. Vult. d. feud. c. 2. n. 5.

SECUNDO antiqui interpretes, ut Bart. in l. jurisgentium,
§. quinimo. ff. d. pact. Albert. Brun. conf. 2. nu. 17. Joan. Jac. d. Leonard.
conf. 114. num. 204. Curt. in tract. F. 2. p. in pr. num. 52. quos sequitur
Ludov. Schrad. p. 2. c. 2. d. F. Duar. c. 2. Feudum CONTRACTUM
esse statuunt: quia inter Dominum & Vasallum ex feudali convention-

35.
Rationes
cur feudū
per benefi-
cium non
possit defi-
niri. 1.

2.

3.

4.

5.

6.

II.

Alii feudū
per contra-
ctum defi-
niunt.

E 2

OTMVO

56.

haud secus atque ex alio contractu oritur ultrò citròque obligatio, c. 1. in fin. de form. fid. 2. F. 6. Matth. de Afflict. c. 1. §. si facta. num. 11. si. d. F. defunct. cont. Card. Paris. conf. 1. num. 21. lib. 1. Johan. Jac. de Leon. conf. 117. num. 80.

I A M autem negotium, ex quo ultrò citròque obligatio descendit, propriè contractus dicitur, l. Labeo. 19. vers. contractum. ff. de V. S. & quidem N O M I N A T U S, de quo infra, quia à consuetudine videlicet feudum nomen habet, Bart. in d. l. jurisg. 7. §. quinimò num. 19. & ibi Ias. nu. 16. & 17. ff. de Pact. Curt. in tr. f. q. 9. num. 1. p. 1. Bald. in c. quæ in Ecclesiarum. nu. 21. extr. de constit.

*Rationes
cur per cō-
tractum
definiri
nequeat.*

1.

V E R U M hisce sese opponit Hotom. lib. 6. obs. c. 7. & cur feudum per contractum definiri nequeat, aliquot rationibus probat. I. De re privatâ & familiari, quæque in commercio est & æstimationem recipit, contrahi solet, l. 7. §. si paciscar, l. 38. ff. de pact. l. & inter stipulantes. 83. §. sacram rem. ff. de V. O. l. 6. & 17. de contrah. empt. §. item juris. Inst. de inutil. stip. At in feudo de re privatâ & quæ sit in, com-

2.

mercio, non contrahitur. E. feudum non est contractus. Propositio certa est ex dd. ll. Als. probo, quia feudum & clientela potissimum instituta est, ad caput, vitam & salutem senioris seu Vasalli, quæ res æstimationi & commercio hominum non subjacent, sed ab utroque eximuntur, unde non res privatæ sed publicæ dicuntur, cum nemo sit dominus membrorum suorum, l. liber. homo. 13. ad L. Aquil. sed unusquisque pars ejus Reipub. cujus civis est, reputetur.

3.

S E C U N D O Contractus lucri & negotiationis causâ fiunt, l. actionum. 25. §. 1. d. obl. & act. à quo feudi natura & ratio abhorret, quod enim pecuniâ emitur improprium est. T E R T I O contractus ab initio voluntarii, postea verò necessarii sunt: neque sine utriusq; contrahentium voluntate dissolvi possunt, l. sicut. 5. C. d. obl. & act. l. 17. §. 3. ff. commod.

4.

F E U D U M autem à Vasallo potest refutari, remitti & restitui seniori quamvis invito, quotiescunque ei commodum visum fuerit, per c. un. d. Vas. qui cont. const. Loth. reg. ben. alien. 2. F. 38. & ratio est secundum Zas. quia quilibet favori & juri suo renunciare potest, l. si quis in conscribendo 39. C. d. Pact.

*Differen-
tia inter
contractū
feudalem
& feudum
ipsum.*

Q U A R T O contractus solo consensu perficitur: Feudum autem in investiturâ, traditione, Sacramento, idque coram paribus curiæ, c. 1. quid sit invest. c. 1. qui test. sint necess. c. 1. quib. mod. feud. const. pot. c. 1. qual. feud. poss. alien. A L I U D ergò est contractus feudalis & aliud feudum ipsum, quia contractus est causa feudi: at feudum est ejus effectus, constituitur enim per contractum, c. de forma. 18. c. 22. q. 5. dum jus usufructus in certis rebus, certâ conditione datur & accipitur. E T quemadmodum servitus personalis sive realis à contractu, quo ea inducitur multum distat. §. fin. Inst. de servit. sic & feudum à contractu feudali discrepet plurimum necesse est, Vvesenb. d. F. c. 1. D. Arum. in disp. F. 1. th. 20. & seqq.

QVINTO

QVINTO quando inspicimus rem ipsam, hoc est, beneficium quod in Vasallum confertur, feudum contractus dici non potest, magis enim habet speciem donationis, liberalitatis, gratiæ & beneficii, arg. l. interdictum. 14. ff. precario. **SEXTO** feudum quandoq; absq; contractu constituitur, veluti cum quis testamento suo, per modum ultimæ voluntatis, alicui prædia quædam in feudum legat. Item cum Vasallus feudum præscriptione acquirit, ut supra dictum, Bocer. d. disp. thes. 12. **SEPTIMO** si contractus verbum propriè & strictè accipiatur, quatenus consideranda est **CONVENTIO & PACTIO**, quæ inter dominum & Vasallum fieri solet, feudum contractus dici nequit: ratio desumi potest ex Ulp. in d. l. Labeo. 19. ff. d. V. S. ubi dicit: quædam **GERUNTUR**, quædam **CONTRAHUNTUR**. **ACTUS** verbum generale est, siue re, siue verbis quid agatur, veluti in **STIPULATIONE & NUMERATIONE**: Contractus autem ultrò citroq; obligatio est, veluti **EMPTIO, VENDITIO, LOCATIO, CONDUCTIO, SOCIETAS**. Atqui teste Duar. ad l. 1. ff. d. pact. & lib. 2. Annivers. disp. c. 8. pactio- nes & conventiones, propriè contractus dici nequeunt. E. nec feudum propriè contractus appellari poterit. **QUANDO** autem contractus verbum latè & generaliter, prout omnem obligationem comprehendit, accipitur, non dubitat Fachin. feudum tum contractibus annumerari posse, quatenus reciprocas obligationes domini & Vasalli continet, de his latius vid. Hotom. d. l. Cujac. lib. 6. d. F. in præf.

QUOMODO autem feudum cum aliis vicinis & cognatis contractibus, ut **EMPHYTEUSI, PRECARIA, LIBELLARIA, OBLIGATIONE LIBERTI, & CONVENTIONE de VSV-FRUCTU CONSTITVENDO**, conveniat videatur Giph. in disp. F. 1. num. 59.

TERTIO, Feudum ab Hotom. in disp. F. c. 4. definitur **CLIENTELAM MILITARIAM**, eâ lege contracta, ut cliens pro beneficio accepto militarem operam præbeat: vicissimq; patronus suam illi fidem & benevolentiam præstet. **SED** hæc definitio suo definito angustior est: Continet enim tantum illa, feuda, quæ militiæ causâ dantur, cum tamen multa hodie feuda non ob militiam duntaxat, sed aliàs etiam ob causas, imò cum sola fidelitatis conditione, citra ullius servitii mentionem vel exactionem dari soleant.

Talis igitur definitio quærenda, quæ omni speciei competat & de omni feudo prædicetur, & omni tempore vera sit. Nam ex specie definire genus vel definitionem ex majore & potiore parte constituere, non est Logicum, ut loquitur Dnl. Vult. t. 7. de F. cap. 21. num. 7. in fin.

QVARTO

37.

5.

6.

7.

III.

Feudum definitur per clientelam militarem.

Hæc definitio rejicitur.

38.
IIII.
Definitur
etiā quod
sit concessio
rei, quod
itidem sal-
sum.

QVARTO Gofredus feudum definit, quod sit **CONCES-**
SIO rei pro homagio facta, in summ. d. feud. quo etiam genere utuntur,
Alvarott. c. 1. §. f. tit. 23. lib. 2. F. Jac. d. Belyf. in procem. F. col. 1. Zas.
p. 1. VVef. in tr. d. F. c. 1. nu. 11. sed quæ ratio est, cur feudum non possit
definiri beneficium, eadem ratio est, cur feudum definiri non possit con-
cessio: feudalis enim concessio, & ipsum feudum differunt, tanquam
caussa & effectus, quia concessio constituit feudum. E. constituti feue-
di genus esse non poterit.

XIV.

Vera feu-
dorum de-
finitio.

*Verum his & similibus definitionibus,
quæ commenta potius Dd. quàm vera rati-
onum momenta redolent, rejectis, Feudum
definimus, quod sit Jus quoddam re aliena
immobili vel equipollente, certo modo uten-
di fruendi, ex benevolentia domini sub lege
mutue fidei concessum.*

Rationes
confirma-
toria.
Feudi vo-
cūla diver-
simodè
usurpatur.

Niell. disp. F. 1. th. 6. Goth. Ant. disp. F. 1. th. 2. D. Arum. disp. F.
1. th. 18. Obrecht. disp. feud. 1. th. 139. & seqq. Et quidem rectè, nam vo-
cabulum **JURIS** in definitione generis loco optimè ponitur, notissimum
enim est, quod ejus significatione quamplurima comprehendantur, l. pen.
& ult. ff. d. J. & J. & per illud pleraque negocia in jure definiantur. Ergo
quin feudis etiam applicandum sit, haud dubites. Sic & **FEUDI** vo-
cūla *πολύσημο* est & diversimodè in hac materiâ usurpatur, Alex.
Raudens. d. analog. lib. 1. c. 34. in pr. I. Accipitur pro **RE IPSA** in
feudum datâ. c. 1. §. item si Vasallus. §. rursus. si d. invest. contr. fuer. l. F.
4. c. 1. §. econtrario. d. invest. de re alien. fact. 2. F. 8. c. 1. v. si verò ibi feu-
dum malo ordine intravit. d. mil. vas. quæ contum. est. 2. F. 22. & mul-
tis aliis. **SECUNDO**, pro **CONTRAHENDI ACTU**, Vigel. d.
F. c. 2. q. 3. 5. & 6. sic **DEPOSITUM** modo pro **RE** depositâ, l. 1. in
pr. ff. depof. modo pro **CONTRACTU**. §. præterea. Inst. quib. mod.
re contr. obl. modo pro **ACTU** contrahendi sumitur, l. 1. §. si apud. l. si
convenerit. §. si deposuero. ff. depof. sic **PIGNVS** pro contractu, §. 1.
Inst. quib. mod. re contr. obl. & pro ipsa **RE** pignori obligata accipitur,
l. 9.

l. 9. §. 1. d. pign. Act. TERTIO pro CONTRACTU per quem Vasallo JVS in feudo constituitur, c. 1. d. usu Mediol. 1. F. 28. ibi: per feudum investitum, c. 1. in pr. & §. 1. per quos fiat invest. 2. F. 3. ibi per feudum tamen cuilibet dari potest &c. & 1. §. item si possederit. §. similiter, si de invest. fuer. controv. c. 1. d. success. feud. c. 1. d. feud. dat. in vic. leg. comm. & aliis quampluribus. Diss. Hotom. in d. l. 6. obs. 7. ut in precedenti thesi ipsius fundamenta audivimus, quem late refutat Rittersh. 1. F. 3. q. 5. QVARTO, frequentius sumitur pro ipso JURE in re feudali per contractum constituto, pro ut etiam in definitione nostrâ ponitur, c. 1. d. nat. feud. c. 1. quib. mod. feud. constit. c. 1. quæ fuit prim. caus. benef. amitt. c. 1. d. consuet. rect. feud.

Dicimus JVS UTENDI FRVENDI, quia in feudo hoc agitur, ut rei immobilis ususfructus à domino in Vasallum transferatur. 2. F. 23. Ubi secundum Obertum de Orto, feudum definitur VSVSFRVCTVS. Jam ususfructus est JVS utendi fruendi alienis rebus, salvâ earum substantiâ, §. 1. Inst. d. usufr. l. 1. ff. eod. Et manet feudi salva substantia, quia deteriore conditionem feudi Vasallus facere non potest, sine feudi amissione, c. un. §. econtrario, d. invest. de re alien. fact. E. cui competit definitio ususfructus, eidem etiam definitum. At definitio ususfructus, cujus fit mentio, in d. l. 1. de usufr. & in d. princ. Inst. eod. etiam feudo competit. Nam & feudum est JVS re in feudo datâ utendi fruendi salvâ ejus substantiâ, arg. c. Fridericus. §. quicumque d. pac. ten.

DICIMVS DE RE ALIENA, quia ususfructus in rebus duntaxat alienis consistit, d. §. 1. Inst. de Usufruct. RES enim sua nemini seruit, l. utifruï §. in pr. ff. si usufr. pet. l. in re communi. 26. de serv. urb. præd. Nec id quod meum est amplius meum fieri potest, §. sic itaque discretis. 14. Inst. de Act.

Addimus IMMOBILI vel ÆQUIPOLLENTE, quod expressè habetur in c. un. §. f. 2. F. 1. ibi feudum non nisi, id est, duntaxat, ut ita explicat Hotom. disp. F. c. 16. in rebus soli aut solo cohærentibus, quia id quod solo cohæret, pars fundi censetur, l. 44. de R. V. aut in iis, quæ aliâs inter immobilia connumerantur, consistere posse.

Dicimus ulterius cum Duar. d. F. c. 2. CERTO MODO UTENDI FRVENDI, ad differentiam ususfructus simplicis, quem Ius civile non feudale novit. Nam feudum simpliciter ususfructus non est, sed quidam ususfructus, quod in nostrâ definitione per verba CERTO MODO denotamus. Quippe multa habet singularia, quibus ab illo usufructu civili differt.

I. FEVDVM ad Vasalli hæredes regulariter in infinitum transit, 1. F. 1. de his qui feud. dar. poss. §. antiquissimo in f. VSVSFRVCTVS autem cum personâ usufructuarii extinguitur, §. finitur, Inst. de usufr. nisi speciali pacto fuerit conventum, ut

39.

3.

4.

Cur feudū
dicatur,
Ius utendū
fruendi.

Ususfructus
Iuris civilis
quomodo
differat ab
usufructu,
etiam feudali.

40. etiam in heredem usufructuarii transferatur, quam conventionem Justinianus coarctavit usque ad heredem primum, l. antiquitas, 14. C. de usufruct. II. VASALLVS feudi & servitutum habet vindicationem, 2. F. 8. c. de invest. de re alien. fact. §. Rei a. & tit. 43. de controv. int. vas. & alium. quod denegatur usufructuario, l. 1. si usufr. per. l. r. & fin. de Nov. op. nunc. III. FEVDVM non nisi in rebus immobilibus, aut quæ jure immobilium æstimantur, constituitur, d. c. de feud. cogn. VSVSFRUCTVS autem indistinctè, in quibusvis rebus, tam mobilibus quàm immobilibus, etiam iis, quæ utendo consumuntur, consistit, l. 13. d. usufr. & l. 1. ff. usufr. quemad. cav. IV. IN FEUDO semper fides, & plerumq; servitia præstantur, 2. F. 2. qer quos. si. invest. in fin. & 23. §. ult. QVOD itidem non fit in usufructu, Vult. tr. de F. c. 2. num. 9.

In quibus
hae duae
species co-
veniant.

Obj.

Resp.

INTERIM hæ duæ species in genere conveniunt. GENVS est usufructus, quod essentiam suam utrique speciei communicat, quia, causæ essentialis in genere continentur, quæ in materiâ & formâ consistunt. MATERIA generalis usufructus, sunt res alienæ: forma vero in utendo fruendo vertitur. E, quicquid dicitur de genere, id etiam de qualibet specie dici debet. Cum igitur tota essentia usufructus feudo comperat, ut de materiâ & formâ ostensum fuit, utique quod in uno usufructu dispositum est, in altero negari non debet. SED huic dubio respondendum, feudum ab usufructu in specie dicto, ut speciem à specie differre.

Etsi enim qualibet species totam generis essentiam, quæ materiâ & formâ constat sibi participet, tamen cum sit pars sui generis: necessè est, ut propriam habeat formam, propriasque affectiones, quibus ab aliis speciebus secerni possit. Hinc in scholis dici solet, plus esse in specie, quàm fuit in genere. Tota quidem generis essentia inest in specie, sed essentia illa non est simplex, sed alternata, ex quâ alternatione species constituuntur, eleganter Vult. d. loc.

Sequitur in definitione ex benevolentia, hoc est, amore & honore domini, c. un. d. feud. dat. in vic. leg. comm. ATQVE hinc est, cur toties feudum in jure feudali vocetur BENEFICIUM, id est, actio benevola, promptissimo animo concedentis facta, d. c. un. in quibus caus. feud. amitt. & c. un. d. feud. March, vel duc. cum c. seq. in f. 14. & 15. 27.

Deniq; additur: sub lege mutua fidei, quia fides est de formâ feudi, quæ illud inesse deducit, & in omni feudo necessariò requiritur, c. un. §. fin. per quos. fin. invest. 2. F. 3. c. un. qual. jur. deb. vas. dom. 2. F. 5. c. 1. de nov. form. fid. 2. F. 7. c. un. in fin. d. controv. feud. ap. par. ter. min. tam ex parte DOMINI, quàm VASALLI, c. 1. in f. de form. fid. 2. F. 6. c. 1. §. domino. si de feud. def. cont. sit. 2. F. 26. c. 1. §. in quibus

etiam

etiam d. consuet. rect. feud. 2. F. 33. c. un. qual. dom. propr. feud. priv. 2. F. 47. c. 1. in f. princ. d. not. feud. 2. F. 58. **QVIA** in constitutione feudi inter dominum & vasallum mutua necessitudo contrahitur, de fide invicem præstanda ut supra dict. Est enim, ut vasallus dominum, tanquam patronum suum comiter observet, & vicissim patronus clientem suum sibi cordi & curæ habeat, arg. l. quidem. 132. de V. O. & hæc fides seu fidelitas pacto contrahentium remitti non potest, Duar. in tract. d. F. c. 2. n. 3. Cum esset id pactum contra rei substantiam quæ mutari nequit, adeoque contra bonos mores, & ideo irritum, l. pacta. 6. C. de d. pact. l. 12. d. prec. Zas. p. 1. n. 8. & p. 5. num. 30. & p. 6. num. 21.

ETSI enim feudum aliquod esse possit sine fidelitate, hoc est, sine fidelitatis juramento, non tamen potest esse sine fide: quia à fide nomen & essentiam suam habet, 2. F. 3. per quos fiat invest. §. fin. Obrecht. disp. feud. th. 142. ut pluribus sup. eiyctum.

XV.

Nunc quid feudum sit, & quomodo propriè definiatur, paucis declaratum fuit, contractus non est, sed jus quod per contractum constituitur, an autem ille contractus sit nominatus vel innominatus, stricti juris vel bonæ fidei, quæri solet?

Eleganter hanc quæst. tractat Curt. Jun. in tr. F. p. 1. q. 9. Et quidem **NOMINATUM CONTRACTUM** esse secundum communem Dd. opinionem concludit. I. **QVIA** in eo omnes proprietates, quæ alias nominatis contractibus attribuuntur, conspiciere licet: utpote sunt, certum **NOMEN** & certa **FORMA**, quorum utrumque à consuetudine accipit. **DE** nomine satis constat cum hæc res ocularem ferè demonstrationem incurrat. **FORMA** etiam non latet, quæ circa investituram & fidelitatis juramentum occupatur, Bart. in l. jurigentium. 7. §. quinimo. nu. 7. ff. de pact. II. **QVIA** inventus post legem. 12. tabull. sub titulo proprii nominis sub singularibus consuetudinibus & naturis, quas nullus alius contractus habet, Bald. in c. quæ in Ecclesiarum. ext. d. constit. Angel. in l. legitima. ff. d. pact. Bart. Socin. conf. 160. Jas. in Ulib. F. n. 33. 34. 35. & l. 1. C. de Jur. Emph. V. Ves. c. 1. nu. 7. Clar. in §. feud. q. 6. n. 1. Rittersh. partit. feud. c. 3. q. 6. **SED** Curtius d. loc. contra

Cur contractus feudalitatis est nominatus

1.

2.

Object.

F hanc

42.

hanc opinionem fringentes: nempe præcipuam esse DIFFERENTI-
AM inter contractus NOMINATOS & INNOMINATOS, quod in contractibus innominatis admittatur pœnitentia, non autem in contractibus nominatis, l. si pecuniam. §. in pr. ff. de condict. ob caus.

2.

Atqui in feudo ex parte vasalli admittitur pœnitentia sive renunciatio, c. 1. d. Vas. qui cont. const. Loth. E. ex parte Vasalli seu accipientis non potest dici contractus nominatus. II. NE QV E etiam potest dici contractus nominatus ex parte dantis, nominati enim contractus, si perfecti esse debeant, hoc requirunt, ut si alicui non impleatur, non potest ille cui non impletur, repetere data, sed debet agere, ut cogatur adversarius ad contractus implementum, l. incivile. 12. C. d. R. V. At in feudis quando vasallus domino non præstat debita servitia, datur ei rei vindicatio ad fundi repetitionem, secund. gl. & com. Dd. in c. 1. §. sed nec est alia causa, quæ fuit prim. caus. amit. benef. E. Feudum contractus nominatus dici nequit. III. UBI deficit actio nominata, ibi contractus nominatus dari non potest, sed in feudo deficit actio nominata. E. contra-

3.

ctus feudalis per quem feudum constituitur contractus nominatus esse aut vocari non potest. RATIO connexionis est, quia contractus nominati non cognoscuntur per nomen contractus, sed per nomen actionis, qui si pariunt actionem, secundum nomen contractus dicuntur nominati, alias secus. A S S. probo, quia si facta fuerit promissio de investiendo, datur actio ex stipulatu, sin autem nuda pactio de infeudando interposita, datur conditio ex lege, vel actio præscriptis verbis. R E S P. negando propositionem quæ universalis non est, quia non semper actio nominata aut innominata constituit contractuum nominatorum & innominatorum differentiam, specificam.

Solut.

1.

EX E M P L O nobis sit, quod ex M U T U O & S T I P U L A T I O N E, ubi certum petitur, non dentur speciales & nominatae actiones, sed sufficiat C O N D I C T I O certigenæ, l. 24. ff. de reb. cred. l. 9. in pr. & §§. seqq. ff. eod. quas tamen species inter contractus, & quidem nominatos, referri certissimi juris est. N E C nos movet, quod in feudo locum habeat pœnitentia, d. c. de vas. qui const. Loth. quæ in contractibus nominatis cessat, quia nec hæc nota legitimam & specificam nominatorum & innominatorum contractuum differentiam inducere videtur, cum id commune habeant contractus innominati, cum quibusdam nominatis; veluti cum S O C I E T A T E, §. manet. Inst. de societ. l. 1. com. div. M A N D A T O, §. rectè Inst. d. Mand. cum D E P O S I T O. l. 1. §. pen. depof. & quibusdam aliis, quibus naturâ suâ pœnitendi facultas inest. V N D E in argumento ex loco pœnitentiæ ducto, firma non poterit constitui differentia.

2.

D E I N D E multæ sunt singularitates, in materiâ feudali receptæ, quæ in aliis contractibus locum non habent, Curt. d. loc. nu. 36. in f. Jul. Clar. in §. feudum. q. 6. nu. 1. Bart. in d. l. Jurisg. 7. §. quinimo.

3.

n. 19.

nu. 19. & ibi Jas. nu. 16. & 17. ff. de pact. Jas. in prælud. feud. nu. 34. So-
cin. conf. 68. n. 6. lib. 1. & conf. 165. nu. 5. lib. 2. Bald. in. d. c. quæ in Ec-
clesiarum. nu. 21. ext. d. const.

An verò contractus sit **BONÆ FIDEI**, vel **STRICTI JU-
RIS**? Hæc quæstio admodum ambigua est, adeò ut citra piaculum in-
utramque partem animi gratiâ ventilari possit. **PRO** priori membro pu-
gnant hæc rationes. I. **IN** dubio ab Etymologiâ sive verbi notatione pro-
babile sumitur argumentum. Nic. Everhard. in loc. ab Etym. **ATQVI**
feudum derivavimus à fide, quæ est de ejus formâ & adjuncto inhærente,
per quod feudum est, id quod est. E. fides in feudo maximè exuberare
debet. Unde consequens est, hunc contractum potius bonæ fidei, quàm
stricti juris esse. **QVIA** hoc proprium est omnium contractuum bonæ
fidei, ut substantiæ eorum essentialiter bona fides inhæreat, §. fin. Inst. de
Obl. quæ ex conf. l. 152. §. fin. d. R. J. l. 1. vers. est enim, de æstim. Act.
II. **QVOD** provisum est in adjuncto proprio, etiam provisum cense-
tur in ipso subjecto. **ATQVI** in Pactis bonæ fidei contractibus in con-
tinenti adjectis, provisum est, ut pariant actiones, l. 13. C. d. pact. l. lecta
86. ff. d. Reb. cred. l. 7. §. 5. ff. de pact. Id quod proprium bonæ fidei con-
tractuum adjunctum à sanioribus **JCTIS** esse putatur. E. cum idem præ-
dicetur de feudo, c. un. d. invest. de re alien. fact. 2. F. 8. **UTIQVE** con-
tractus bonæ fidei censebitur. **RATIO** connexionis est, quia adjun-
ctum arguit naturam & qualitatem sui subjecti per jura notissima. III. **SI**
dominus ex contractu feudali tenetur evictionem præstare, licet ea de re
specialiter nihil sit dictum, adhuc colligitur illum contractum esse bonæ
fidei. **VERUM** est primum, d. c. un. d. invest. d. re al. fact. E. & postre-
mum. **RATIO** consequentiæ est: quia id solum dicitur de emptione
& venditione quæ contractus bonæ fidei est, l. 6. C. d. evict. l. 11. in pr. &
§. 2. d. act. empt. IV. **VASALLUS** ab aliquo interpellatus potest lau-
dare & vocare dominum, ut se defendat, c. un. si d. feud. vas. interpell. **AT**
hoc non obtinet in strictis judiciis: ibi enim denunciatio prius litem con-
testatam præcedere debet, l. 29. §. 3. d. Leg. 3. Sed tantum in bonæ fidei
judiciis, l. 29. §. 2. d. evict. E. V. **BENEFICIA** latissimè & plenissi-
mè interpretari debemus, l. pen. d. const. princ. **ATQVI** feudum be-
neficium nominatur, 2. F. 23. In quib. caus. feud. amitt. §. ult. E. VI. **IN**
contractibus bonæ fidei **USURÆ** debentur, si mora sit commissa, idq;
ex judicis officio, l. 24. ff. de pos. l. 47. d. act. empt. l. 32. §. 2. de usur. l. usu-
ræ. C. de pos. l. præses. C. d. locat. & cond. non jure obligationis, l. 49. §. f.
ff. d. act. empt. Idem in contractu feudali per consequentiam juris deci-
sum videtur in c. d. nov. form. fid. 2. F. 7. in f. **ET** ratio connexionis est,
quia in strictis judiciis citra vinculum stipulationis multæ usuræ deben-
tur, l. 3. C. de usur. Præpos. c. 1. in pr. num. 2. d. feud. cogn. Rittersh. part.
feud. c. 4. q. 8. in f.

43.

An contra-
ctus feuda-
lis sit bona
fidei vel
stricti juris.
Rationes
pro priorè
membro.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

F 2

PRO

44.
Rationes
pro poste-
riori mem-
bro. 1.

2.

3.

4.

PRO membro posteriori militant hæc fundamenta. PACTA si-
ve conventiones, de re ad rem, vel de personâ ad personam non extendun-
tur, l. 27. §. 4. ff. de pact. ATQVI consuetudo est tacita pactio, l. 32. ff.
de ll. E. non erit extendenda de feudo cum sit stricti juris, l. 3. §. 6. Vbi
Dd. de Negot. gest. l. 99. de V. O. Quare contractus feudi erit strictè
interpretandus, & verba ejus sunt propriè & strictè intelligenda, nec ali-
quid extrinsecum subintelligi debet, l. 26. §. 2. d. V. O. II. SI consue-
tudo est stricti juris, E. & contractus consuetudine introductus. Ratio con-
sequentix est, quia talis debet esse effectus, qualis est causa, III. HIC
contractus non enumeratur, in §. actionum. 28. Inst. de act. ubi tamen
omnes bonæ fidei contractuum species nominatim exprimuntur. IV. SI-
MILE sui simile producit, l. 14. de stat. hom. l. 1. §. 3. d. J. & J. ATQVI
actio quæ ex feudo competit est stricti juris. E. & feudum, Bald. c. 1. in pr.
num. 6. & ibi Matth. d. Afflict. nu. 2. si d. inv. feud. fuer. controv. Curt.
tr. f. p. 1. q. 9. in. f. Socin. conf. 165. n. 8. lib. 1. Mar. Mant. conf. 74. n. 11. Eligant
igitur benevoli lectores, utram sententiam velint. Nos in priorem
magis propendemus.

*Dic si fortè queas melius, meliora sequamur
Desine si nequeas, cur ita carpis opus.*

COROLLARIA.

I.

*An pœna, quâ fur ob quinq. solidos subtractos suspen-
ditur, juri divino & æquitati consentanea sit? Affirmamus.*

II.

An jus accrescendi locum habeat in feudis? Negamus.

Disp. I L.

X2617642

1017

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

LIS
NARI, I. 1609, 1

E, AU-
COM-
T DEFL-
RUM.

MAGNIFICI
is, in hac legum

E
ultissimo
VERTHERO

dam proponit
US Isleb.

S.
o judicio judicate.

IDNERI,
x.

de Isleb. 12.

15